Etrosa religioz forū sup̄bia.

suppeditari que ad consummationem virtutum vel per
 enitatem summe beatitudinis prinerent. Hec ei sola co
 giratio facta ruina est. ob qua desertus a deo quo se cre
 dit no egere. instabilis repente ac nurbu dnas effectus
 et infirmitatem pprie nature pferit: et beatitudinem qua
 dei munere fruebatur amisit. Et quia dilexit. ps. li. sba
 pceditationis: quibus dixerat scz corde. In celum con
 scendam. et linguaz dolofam qua vel de se dicit. Esa. xliij.
 Ero similis altissimo. vel de Adā et Eva. Eritis sicut dii.
 Ben. ij. ps. li. deus destruet illum in finem. eueller eum. et
 erigabit de tabernaculo suo: et radicem suam (supbos
 characere superbie infectos. Apoca. ij. de terra viuen
 tium. Tunc ruinam eius iusti videntes timebunt: electi
 et domi angeli. de pfe. dist. s. hi duo. et super eum ridebunt
 dicentes. Quod etia ad hos qui sine ptectione et au
 silio dei sumnu bonum perficere confidunt. xxiiij. q. iij.
 quidam. h. pelagian. et de here. ad nos. ij. h. v. in dem.
 iustissime dirigeretur. Et ecce homo qui no posuit dei ad
 iurorem suu. h. stravit in multitudine diuitiarum suaz
 rum. et preualuit in vanitate sua. C. B. Contra hanc sus
 perbiā David ps. cxx. Domine non est exaltatum cor
 meū: neq elati sunt oculi mei. Neq ambulau i magnis
 neq in mirabilibus super me. Si non humiliter senties
 bam et ceter iterum. ps. c. Non habitabit in medio domo
 mee qui facit superbiam. Iterum oar. Non veniat mihi
 pes. scz affectus superbie. Iciens quia deus superbis resi
 lit. Jac. iij. et s. Pe. v. Sed noradum quare singulariter
 dicitur qd deus superbis resistit. Alia namq vitia vel in
 ynuqueq delinquentium tantummodo rotoquentur. vel
 in suos participes. In alios hoies vident admitti. Hoc
 vero pprie peringit ad deum: et eum specialiter dignuz
 est habere contrariu. Item q: sicut deus dicit. Ego sum
 Ero. iij. Jo. viij. Ita ois superbus dicit. Ego sum scz bono
 sapiens. pulcher. nobilis. diuus. Apoc. iij. et supra vbi alia.
 et sic quodammodo deum se facit. sicut sathan deo similes
 se esse voluit. Esa. xliij. Unde Ezech. xxv. Diristi. Deus
 ego sum. et in cathedra dei sedisti. Hanc superbiam luciferi
 quillus sua humilitate curauit. Ille dicit in celu consc
 dam. Esa. xliij. Ille dicit in ps. cxlij. Humiliata est in tera
 ra vira mea. Ille dicit. Ero similis altissimo. Ille quū in
 forma dei esset. scemipsum epinaniuit et humiliavit for
 ma serui accipiens. Phil. ij. Ille dicit. Esa. xliij. Sup
 astra dei exaltabo soliu meuz. Ille dicit. Mat. xj. Dicite a me
 quoniam sum. et humilis corde. Ille dicit. Nescio dominū:
 et israel no dimitto. Ero. v. Ille dicit. Si dixerō quia non
 noui eū. ero similis vobis mendax. Jo. viij. Quidam fra
 ter pbatissimo seni cōfessus est. vitio carnis se grauissi
 me impuguari. Nā ptra vsuam nature desiderio pariedi
 magis q inferedi ignominia intolerabili estu libidinis
 yebatur. Vide qd no. xxxij. q. vij. adulteri. in glos. ij. Qui
 senio: origine mo: bi preuidens grauitur ingemiscēs ait.
 Nā nequā spūi tradit re dñs nequāq pmississet nisi aliqd
 blasphemasset in eum. qd ille cōfessus est. scz in dei filius
 se cogitatione impia blasphemasse. C. B. Hic indicis
 supbia a gnosatur. Inest punit in loquela eius clamor.
 In tacurnitate amaritudo. Excelsus et effulsus in leti
 tia. Risus irrationabilis. In serierate tristitia. In respō
 sione rancor. Facilitas in sermone. Verba passim sine vl
 la cordis grauitate erumpentia. Expers patētie. In cō
 passiuus. Audax ad cōtūmēlias irrogandas. Ad tolerā
 dum pusillanimitis. Ad obedienduz difficilis. nisi in quo
 eum desiderium suū voluntasq prenenerit. Ad recipien
 dam exhortationē implacabilis. Ad rescandaz volūtas
 tes infirmus. Ad succubenduz alijs durissimus. sempq
 suas definitiones statuerē cōtendens: ipse vero nequa q
 cedere alterius acquiescens. Et ita fit vt incipat cōsili
 salutaris effectus. suo potius credat q iudicio seniorū.
 Nullo modo poterit in aia virtutum structura consurge
 re nisi pius facta fuerint vere humilitatis in corde no
 stro fundamina: que firmissime collocata perfectionis et

charitatis culmen valeant sustinere. ita videlz vt piū
 fratribus nostris humilitatem veram intimo cordis ex
 bibeamus affectu: in nullo scz acquiescentes eos contris
 stare vel ledere. qd nullatenus poterim implere: nisi res
 nūtiatio vera: que in expoliatione omnī facultatum ac
 nuditate consistit: in nobis fuerit Christi amor: fundata.
 Deinde obedientie iugum et subiectio simplici corde ac
 sine vlla fuerit simulatione suscepta. ita vt pter abba
 tis mandatum nulla penitus voluntas viuat in nobis.
 Quod no alius poterit obseruare: nisi qui non solum se
 mo: tuū huic mundo. verum insipientem iudicauerit ac
 stultum vniuersaq que fuerint a senio:ibus imperata:
 sine vlla discretionē perficiat sacrosancta ea credens ac
 diuinitus pmulgata. huc usq Joā. cass. C. Superbia est
 timo: animi repletus sanie. Aduer: in supbie penodoria
 nuntiat. Ne dederis in supbiā animā tuam: et non vide
 bis phantasias horribiles. Anima supbi derelinquitur a
 deo: et demonū efficitur gaudium. Per diem conturbat
 cogitatio: et fomidine. et vmbriam auū expauescit. Uox
 folij superbo fauorem incutit. Superbus monachus ar
 bor sine radice: et non sufferet imperus ventorum. Quā
 do conscenderis in virtutum culmina: tunc tibi cautela
 plurima necessaria est. Qui em in pavimento ceciderit:
 velocius surgit. Qui vero ab alto corruet: mortis pericu
 lum sustinet. C. Egidius. Beatus qui abscondit reues
 lationem dñi. quia nihil occultū qd non reuelat deus
 quū vult. Siquē esset sanctie: in hoc mundo: et reputa
 ret se viliozem de mudo: in hoc esset humilitas. Humili
 tas nescit loqui. et patientia no audent loqui. Humilitas
 mihi esse videtur quasi fulgur. Sicut enim fulgur facit
 percussiones terribiles: et postmodum nihil potest inue
 niri ex eo. sic humilitas dissipat omne peccatuz: et est in
 mica ois peccati: et facit homines seipsū nihil reputari.
 Per humilitatē inuenit homo gratiā coram deo: et paces
 cum hoibus. Sicut em si aliquis magnus vellet mittere
 filium ad aliquē locuz: no poneret eum super equū indo
 mitum irosū et calcitransum: sed super equū mansuetū
 et suauiter ambulantem. sic deus no ponit gratiam suaz
 in superbis: sed humilibus. H. yso. Humilis a nulla cas
 piritur passione. non ira hunc molestare potest. non glorie
 cupido. non emulatio. non zelotypia. Aug. Pergite viā
 pede humilitatis. Ipse exultat humiliter sequentes: que
 descendere non piguit adiacentes. Aug. Altra securrunt
 et vacua replentur. Nūquid qui humilibus dat gratiam:
 humili aufert datam: Jaco. iij. Ergo argumentū supbie
 est subtractio gratie. in ps. xvij. Et emundabo: a delicto
 maximo. glos. i. superbia. Eccl. i. Et odibilis coram deo
 et hominibus supbia. et j. Quid supbis terra et cinis: et j.
 Initium supbie hois apostatare a deo. qm ab eo qui ses
 cit illum recessit cor eius. qm in initium ois peccati est sup
 bia. qui tenuerit illam adimplebitur maledictis. i. vitijs.
 Interlinearis glos. dicit. De supbia nascitur schismata/
 hereses. detractiones. inuidia. verbositas. iactantia. cō
 tentiones et hmoi. Esa. xxvij. De corone supbie effraym
 Sap. v. Quid profuit nobis supbia: dicit dānari. Eccl.
 iij. Synagoge supboz non erit sanata. Durissimū verbū
 contra supbos. qd hoc vitium no sanatur. Vitium supbie
 caput est serpentis antiqui. Ben. iij. Ipsa conteret caput
 tuuz. Serpens modica percussione capitis extinguitur.
 Hiero. Lubricus est antiquus serpens. nisi capite teneas
 tur: totus statim elabitur. Caput vitioz superbiā fugere
 debemus. de quo capite. Non est caput nequius super
 caput colubī. Eccl. xv. Extincto hoc capite facile alia vi
 tia extinguitur. H. yso. Tolle hoc vitium: vt no velint
 hoies hoibus apparere: et sine labore omnia vitia resced
 tur. David Boliath in fronte percussit et occidit. s. Regū
 xvij. Et (sic em interpretatur David manu fortis.) sup
 biam extinguit. et israel. i. aia videns deū liberat. C. Su
 perbia turris Babel est: que vult celum pringere. Ben.
 ij. quia supbia precipue celestes et spirituales et religio

Cur de
 redire
 vult su
 pbia.

Indicia
 supbie.

fos impugnat. et magnam partem deicit. ps. xc. Unde a
 dextris cadunt decem milia. Superbia natione celestes im-
 petit mentes. Et frater Jacobus tuderit videt. Super-
 bia in celis sedet: humilitas in serquillio. sup illud ps
 xvij. Si mei non fuerint do. tunc imacu. ero. et enu. a deli.
 magimo. Dicit glo. Virium supbie vltimū redemptib⁹ ad
 dñm: et pñmū recedentibus. Alijs vitijs fugientibus sus-
 perbia in campo remaner: nō cessans ab impugnatione
 hois quādiu viuit. Item super ps. v. Tunc immaculatus
 ero. glof. Superbia est initium et causa ois peccati. qua qui
 caret vere est immaculatus. Job penult. Ipse est rex super
 omnes filios supbie. Hugo. Euidētissimū signū repro-
 borū superbia est. humilitas electorū. Quū ergo quis eaz
 habere cognoscitur. sub quo rege sit vel militet inuenit.
 Supbia imago diaboli est per similitudinē et eius char-
 racterem portat. Apoc. xij. Hugo. Apostate angelo ho-
 mo similis efficitur: dum homo hoibus similis esse dedis-
 gnatur. Prouerb. xij. Inter supbos semper iurgia sunt.
 In ps. i. In cathedra pestilentie non sedit. glof. Pestilen-
 tie est mors: bus late peruagatus: quo pene oēs inuoluntur.
 hic est amor dominādi: quo vit caret aliquis. quoniam
 pauci euadunt quibus libido dominādi nō dñet. Bern.
 Fornicatio: semetipm deponet. In iuriis proximū
 molestat. Status quātum in se est deum inhonorat. Glo-
 riam meā alteri non dabo. Esa. xlij. ait dñs. Et superbus.
 Et ego eam mihi et hī nō dederis vsurpabo. Job. xxxj.
 Osculatus sum manū meā ore meo. q. iniquitas magi-
 ma. quia victoris sui gratiā negare cōvincit. ad Roma.
 vij. Victoria aut per Jesum christū. quisquis sibi tribuit
 qd operatur. Item Hugo. Quū omnia vitia a deo fugis
 ant: sola supbia se deo opponit. Sup illud Job. xv. Pius
 qui ceruice armat est. L crui est opulenta supbia afflu-
 tibus rebus. Augu. Vermis diuitiarū superbia est. Item
 Hugo. Quāto coram hoibus est gloriofior: tanto coram
 deo et angelis eius eris vilior. Amos. vj. Derelictor: ego su-
 perbia. Prouerb. vi. Dir deus oculos sublimes. Hugo
 de sancto victore. Supbia auferit mihi deum: inuidia p-
 pñmū. ira meipm. Hugo. Propter magnū pctm superbie
 deus humilis venit. Phil. ij. Ille ingens morbus aiarū
 oipotentem. iudicū de celo adduxit: vsq ad formā serui
 humiliant: cōtumelijs egit. ligno suspendit: vt salute tā-
 te medicine curaretur hic tumor. Erubescat hō esse sup-
 bus: ppter qd factus est humilis deus. Esa. v. Humilia-
 bitur vir: et oculi sublimium depriuentur. Idere. ij. Ecce
 ego ad te mons pestifer. Abdi. j. Si exaltatus fueris et c.
 ps. xxx. Retribuet abundanter facientibus superbiam.
 C. J. Cadit per supbia lucifer de celo. Esa. xlij. q. ij.
 visis. xl. bi. queliber. Adā de paradiso. xl. dist. p. c. queliber.
 et cadam. de pe. di. ij. Romanos. h. adam. et h. item sine
 charitate. et c. quod. c. pnceps. c. qm. Saul de regno. j. Reg.
 xv. de pe. di. ij. fugerat. Pñm a dei gra. q: superbus pctm
 noluit cōfiteri. Bern. iij. de pe. di. j. et bis. h. cayn quoq
 et c. serpens. Roboam pñatur decem tribubus. qui ait.
 Diminus digitus meus grossior est docto patris mei.
 ij. Reg. xij. vij. q. j. deniq. Sennacherib punis. Esa. xxxij.
 Supbia tua ascendit et Nabuchodonosor. Daniel. v. de
 pe. di. j. et bis. Nabuchodonosor: quoq. c. que obrem.
 Et Holofernes. Judith. vj. et c. xij. et. xv. Et Aman. Hester
 vij. Antiochus. ij. Dacha. ij. Pharisceus. Luce. xvij. Pe-
 trus presumens. Matth. xxvj. l. di. fidelior. Prouerb. xv.
 Abominatio dñi est ois arrogans. Sap. iij. Dirūper de-
 inflatos. Super illud. j. Dacha. vj. de Elezaro elephā-
 tem interficiente. et ab eo oppressus est. glof. Sub hoste
 que occidit moitur: qui de culpa quā superat. eleuatur.
 Hugo. Valde male iudicant: qui ad mercedem eoz
 sufficere humanos fauores putāt. Itē. Quū p bono ope
 laus trāsitoria qrit: res eterna retributiōe digna vili pre-
 ciouendit. Job. xvij. Et diuinar brachia ipsi? pmo genita
 mors. glof. ibi pmo genita mors est supbia initium ois pcti
 glof. sup illud Jo. vj. Hec est voluntas ei. De tunc et pe-

rit. de pusillis nihil. Eccl. iij. Synagoge superbiorū non
 erit sanitas. Job. xvj. Lūctis dieb⁹ vite sue supbit impij.
 Aug. Nemo insanabilior: eo qui sibi sanus videt. Bern.
 Scio lōge esse a salute membū quod obstupuit: et egrū
 se non sentientem periculosos laborare. Seneca. Ideo
 ad sanitatem difficulter puenimus: q: nos egrotare nos-
 scimus. Supbus nō videt. Aug. Tūmo: claudēbag oca-
 los meos. et ideo non timet. Tūmo: dñi sanctus oem tu-
 morem expellit. et custodit oia illa bona que nō possunt
 dici nec cogitari. qd donū quia magnū est: paucis datū
 est. Quinō timeret: ostendit se nō habere quod perdit. Ti-
 mor dei regit homines: et facit eos venire in gratiam dei.
 quā si homo habet: timor dei conseruat eam. et si non ha-
 bet. facit ad eam puenire. Omnes creature que occide-
 rūt nunq⁹ cecidissent: si hō donū habuissent. Eccl. xxxij.
 Si non in timore dei firmaueris te instanter: cito subuer-
 tetur domus tua. Hoc sanctū donū nō est nisi sanctorū: et
 sanctorū. et qñ aliquis est magis gratiofior: magis est hu-
 milis et timoratus. C. J. Species supbie due sunt. Una
 est interior: altera exterior. Interior: in superbia intelle-
 ctus et supbiam affectus diuiditur. Supbia intellee-
 ctuaria: habet species. Prima laborant philosophi dico-
 res. ps. iij. Delio: est misericordia dñi sup vitas. Lona
 tra hanc Paulus. j. ad Ro. xv. Bria dei sum id quod
 sum. et supra dixi. et ps. cij. Qui coronat te in misericordia
 et misericordibus. Tertia q magn⁹ est et magnū serpen-
 tar. qd est maxima in intellectu superbia. qd apparet per
 cōtrariam eius virtutem. De qua Bern. Dagna est et ca-
 ra et rara virtus pfecto mirabilem te apparet: et cōtra-
 ribilem reputare. qd hoc ceteris virtutibus mirabilis
 iudico. Et iterum idem. Dagna profus et rara virtus
 humilitas honoraria. Et Thyslo. Hoc de magnū et mira-
 bile est is qui vere magnus est: nihil de se magna sen-
 tit aut loquitur: sed omnū se vltimū iudicat. Prouerb.
 xxvj. Tidisti hoīem sapientē sibi videri: magis illo habet
 bit spem stultus. Et talis deo ingratisimus est. q: de suo
 beneficio gloriatur. Bern. Nūquid perit quod datur in-
 grato? Quarta species est q talis nō vult sibi parem vi-
 dere: sed solus super oēs sedere. Adde hic quod scripsi pa-
 ria in. j. primo. h. Item Hugo. De hoc Hieronymus lo-
 quens cōtra prelatos. Diuici patrimonij dāna conquiri-
 tis: dum soli vultis in ecclesijs potentari. Non sic Absa.
 Bern. xvij. Roquar ad dñm quū sim puluis et cinis. Ebi
 Hugo. Aperte cernimus in quo loco se posuerat: q se pol-
 uerem et cinerem etiam quū loqueretur dño estimabat.
 Qua ergo pena ferendi sunt: qui ad summa nō potest
 untr: et de infimis se extollunt? Bern. Noli te cōparare ma-
 ioribus: noli minoribus: noli alicui: noli vni. Qui enim
 seis an minus ille cuius vitam sceleratissimā ac singula-
 riter fetidam hoies: et ppterera spernis: melior te in se q
 dem futurus sit: in deo vero iam sit. Recūde ergo in loco
 nouissimo. Luce. xij. Idem. In anima non est timenda
 quātaliber humiliatio. Ho:renda autem nimis q pane-
 da vel minima presumpta erectio. sicuti si quis ingrediat
 per ostium bassum: nō est periculum quātumcūq se in-
 nauerit. nocet autem plurimū: si plus q mensura ostij pa-
 titur te ererit et impingas et conuallato capite collis-
 daris. Bern. Pharisceus exultauit misericordiam dñi
 dissimulauit miseriam. Luce. xvij. Item Bern. Nolo vt
 nūq ardireris lucere solem cōmunem: nisi in cella tua.
 nūq esse serenū: nisi penes te. nūq operari gratiā de-
 nisi in pscientia tua. Dalo te cogitare vbiq esse serenū
 nisi apud te: et peius de te q de alio estimare. Sup illud
 Matth. v. Qui autē dixerit fatue et c. glof. Non modicus
 furor: est que deus sapientie sale cōdiuit infirmitatē dicere:
 et salientī deo derogare. Item Bern. Qui pfecte exanimū
 uando semetipm intelligit: suo pctō nullius pctm exi-

mar malus: quod nō fuit suū intellectū. ¶ **T**imēda etiā est superbia in affectu. Unde dñs distulit incarnari: vt presumpcio cessaret humana: que nec naturalem nec feriam legem per se poterat adimplere. Propter hoc etiā deus aliquos permittit aliquos cadere in aliqd inoziale: vt non presumant. Aug. Audeo dicere superbis esse vile cadere in aliqd mortale apertum peccatū. vnde sibi dīsoluāt: qui sibi iam placēdo ceciderūt. Salubri⁹ em̄ petrus quādo fleuit sibi displicuit: q̄ placuit quum presumpit. Ad hoc. l. di. considerandum. r. c. fidelio. Itē Aug. super ps. xxx. Infirmata est in paupertate virtus mea r. Non firmaretur (inquit) nisi infirmaretur. Multos impedita firmitate presumpcio firmitatis. Itē Bre go. David cadente nemo superbiat. s. q. vij. si quis omnes. de pe. di. ill. rex. ¶ **D**e speciebus psumptiois. Una est quā aliquis presumpit quod alij non presumpūt. vt in opimoribus. in conscientia. r. in audacia extreme vite. in b infirmo tempore r. carnali. aggrediens perfectio: i semiras de egypto. qui fuerunt gigantes: nos vero loculle. Numeri. xii. in fi. Alia species quādo aliquis cōdit et psumit de viribus suis vel sciētia vel amicis. Hier. xvij. Daledicus homo qui cōdit in hoie r. c. l. xxxvj. Ecce p̄dis super baculum r. c. xxiij. q. liij. s. i. Tertia quādo aliquis psumit de victoria: qui adhuc est i bello. iij. Reg. xx. Non gloriatur accinctus r. c. Et vocat glos. accinctum illum qui adhuc est in armis r. in acie. dīcuntur vero: q̄ victor est r. arma deposuit. Et ideo dicit quidā pater fratricidanti semotū. Et si tu mortuus es: diabolus mortuus nō est. Bre. Quis vero rure potest laudari: qui et de p̄terito meminit se habere qd̄ doleat: r. de futuro videt sibi suspēse quod timeat? Alia quādo quis de perfectione presumpit: qui adhuc in inchoatione est. ps. lxxvj. er dicit nūc. Bre. Si a bonis inchoatis nolumus lassēces: necesse est vt semp credamus nos inchoare. Alia quā de peccō presumpit exire quum voluerit. Eccl. xxi. Repromissio nequissima multos perdit. De superbia exteriori: que apparet in ipso corpore: hoīs in equis: in ornatu: in amplitudine familie in conuiuijs: in edificijs: in vrensibus: r. libris deauratis: require in summa de vitijs. r. res tigi supra in defectib⁹ pelatoz in ista parte. ij. in. s. septima. in. pn. r. in. s. nūc autem. h. offendent. ar. xvj. et tangam inferius. ¶ **E**st autē superbia membrorū: oris: colli: oculo: pedum: r. manū. De superbia oris ps. xij. Disperdet domin⁹ vniuersa labia dolosa r. linguam maguloquā. Prover. xxiij. In ore stulti virga superbie. clvj. di. c. de pe. di. si. inquit. post. v. column. h. hi sunt fontes. ibi. Superbia em̄ vanitatis loquitur. r. j. Totus eorum sermo superbia est. De extollentia oculoꝝ. Eccl. xxiij. Extollentiam oculoꝝ meoꝝ: ne dederis mihi. Prover. vi. Dicit deus oculos sublimes. De superbia cervicis vel colli Job. xv. Lucurrit aduersus deum extento collo. ps. cxxviii. Dñs iustus concidet ceruices peccatoꝝ. De superbia ceteroꝝ membrorū. Esa. ij. Pro eo q̄ eleuas: resunt filie sion: r. ambulauerūt extento collo: r. nutrib⁹ oculoꝝ ibant: r. plaudebant r. ambulabāt pedibus suis: r. composito gradu incedebāt. ¶ **N**arrat Jo. cas. in lib. coll. collatione. s. Sereni de spūalibus nequitijs: q̄ sunt quidam demones dicti cacubi hoies inficientes: vt nunc se erigant quodam inani timore supra proceritatem sui corporis: nunc vero se velut acclius r. humiles submittant. Qui vero demones supra gentem vanigloiosam Hispaniam supra ceteras nationes: que de sordibus barbe r. capitis r. manū r. vnguiū gloriatur: plenū dñum acceperunt. qui cōmuniter a talibus demonibus agitas: si p̄sertim eoꝝ nobiles nūc caput inclinant. nunc eleuāt: oculos trans celum leuant. xxxvij. di. nōne. nūc in terram desigunt: nemine recte vix insipientes. cum medio fanfate: vt loquelā pronitiātes. pedes obliquāt p̄denia: nō facientes gressus rectos. cōtra id. clxij. di. c. ij. claudus. toros se torquet siue eq̄tates. siue p̄cedātes. biachia nu